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از جامعه چه خبر؟

اتصالی سیم برق، علت آتش »گاندی«
پــس از گذشــت حــدود یک مــاه از وقــوع حریــق در 
بیمارســتان گاندی، سخنگوی ســازمان آتش نشانی 
و خدمــات ایمنی شــهر تهــران از پایان بررســی های 
کارشناســی و اعلام دلیــل وقوع این حادثــه خبر داد 
و گفــت: »دلیــل این آتش ســوزی، اتصال ســیم برق 
بود.« جلال ملکی درباره علــت اصلی وقوع حریق در 
بیمارستان گاندی به ایسنا گفت: »پس از خاموش شدن 
آتش، بررســی ها برای یافتن علت حادثه آغاز و چندین 
جلسه کارشناسی نیز برای بررسی موضوع برگزار شد. 
درنهایت کارشناســان متخصص سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهر تهران با بررسی تمام شواهد و آثار 
موجود، اتصال ســیم برق را به عنــوان دلیل وقوع این 
حادثه اعلام کردند.« او ادامه داد: »پیش تر گفته شــد 
که ته سیگار موجب حریق بیمارستان گاندی شده است 
که شایعه بود. کارشناسان آتش نشانی پس از ساعت ها 
بررسی و بازدید از محل، علت حادثه را اتصال سیم برق 

تشخیص داده و اعلام کردند.«

هشدار  بارش برف و باران
ســازمان هواشناســی نســبت به بارش برف و باران و 
تشدید این پدیده در غالب استان ها و احتمال یخ زدگی 
و لغزندگی  جاده ها، همچنین وزش باد شدید و افزایش 
ارتفاع موج در شــمال کشــور هشــدار داد. ســازمان 
هواشناســی با صدور هشدار ســطح نارنجی از تشدید 
فعالیت سامانه بارشــی، بارش باران و برف، رعدوبرق، 
وزش باد شــدید موقت، کاهش محسوس دما، برخی 
نقاط گردوخاک و در نقاط مستعد بارش تگرگ و کولاک 
برف از شــنبه تا دوشنبه )۵ تا ۷ اســفندماه( خبر داد. 
این شــرایط جوی روز شنبه در  گیلان، غرب مازندران، 
نیمه شــمالی فــارس، ارتفاعات گلســتان، کهگیلویه 
و بویراحمد، شــمال خراســان رضوی و شــمال ایلام، 
یکشنبه در قم، تهران، البرز، مازندران، گیلان، ارتفاعات 
گلستان، اصفهان، نیمه شرقی لرستان، شمال و شرق 
خوزستان، فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، یزد، کرمان، سیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی و بوشــهر و دوشــنبه در قم، البرز، تهران، غرب 
مازندران، گیلان، نیمه جنوبی سیستان و بلوچستان و 

شرق هرمزگان پیش بینی می شود.

بیمه مهاجران
مدیرعامل سازمان بیمه ســلامت اعلام کرد، مهاجران 
درصورتی کــه حق بیمه پرداخت کنند، می توانند تحت 
پوشش بیمه سلامت قرار گیرند. محمدمهدی ناصحی، 
درباره وضعیت بیمه اتباع خارجی در کشــور به ایســنا 
گفت: »اتباع خارجی که از نظر مالی نیازمند به شــمار 
می رونــد، از خدمات رایگان بیمه ســلامت برخوردارند 
و تعداد این افراد حدود ۲۰۰ هزار نفر اســت. همچنین 
تعــداد مهاجرانی کــه دارای کارت معتبر هســتند و از 
خدمات بیمه ای استفاده می کنند، یک میلیون و ۲۰۰ 
هــزار نفر اســت.« او ادامــه داد: »به طور قطــع، تعداد 
مهاجران حاضر در کشور بیشتر از افرادی است که تحت 
پوشــش بیمه ســلامت ایران قرار گرفته اند. مهاجران با 
پرداخت حق بیمه می توانند از خدمات بیمه ای برخوردار 
شوند، اما نسبت به وضعیت بیمه خود اقدام نمی کنند.« 
براســاس اعلام او، هزینه بیمه اتبــاع خارجی ۵۰ دلار 
اســت. درحال حاضر، ما به اتباع خارجی خدمات ارائه 
می دهیم اما موضوع خدمات رسانی بدون پرداخت حق 

بیمه، به سیستم سلامت کشور فشار وارد می کند.  

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

بهتر نشــان می دهد و خواسته ها و انگیزه های آنها را بیان می کند.« 
او ادامه داد: »در این چهارهزار توئیت که با کلیدواژه »برای« منتشــر 
شــده،  واژه »ایران« بیشترین تکرار را داشته است که نشان می دهد 
مسئله ایران از دید معترضان در توئیتر اهمیت داشته است. دومین 
کلیدواژه نیز »زندگی« و سومین، واژه دختر، آزادی، پدر، دانشگاه، دنیا 
و مادر بود. پرتکراربودن کلیدواژه پدر و مادر به نظر من معنادار است؛ 
چون در توئیتر ایرانیان خارج از کشور نیز این کلمه ها استفاده شده و 
نشان از دغدغه آنها دارد. بنابراین می توان نتیجه گرفت که این کاربران 
خواهــان یک زندگــی آزاد در ایران برای خودشــان، پدر و مادرشــان 
بوده اند. از مجموع این کلیدواژه ها نیز می توان نتیجه گرفت که انگیزه 
معترضان و مطالبات آنها فراتر از مسائل فمینیستی و زنانه بوده است. 
هرچند این موضوع بخش مهمی از خواسته ها بوده و نباید سهم آن را 
کم در نظر گرفت.« محمد رهبری به کلیدواژه »مهاجرت« و »واکسن« 
در توئیت های بررسی شده نیز اشــاره کرد: »با بررسی این توئیت ها 
به عنوان نشان گرهای خواسته های معترضان، متوجه می شویم که 

این خواسته ها پیوندی با مفهوم زندگی دارد.«

وضعیت پراکندگی اعتراضات در استان ها �
این پژوهشگر درباره شیوه مطالعه پراکندگی جغرافیایی اعتراضات 
سال گذشته در فضای آنلاین، توضیح داد: »این اطلاعات براساس 
خبرهای مربوط به اعتراضات از شــهرهای مختلف به دســت آمد که 
در کانال تلگرامی وحیدآنلاین منتشــر شده بود. مبنای تحلیل این 
موضوع هم این بود که هرچه تعداد خبر درباره اعتراضات در یک شهر 
بیشتر باشد، احتمالًا شدت اعتراضات هم در آن منطقه بیشتر بوده 
است. براساس این داده های تلگرامی، اطلس جغرافیایی اعتراضات 
به دست آمده و براین اساس در استان های تهران و کردستان بیشترین 
و شدیدترین اعتراضات صورت گرفته است. بعدازآن، میزان اعتراضات 
در استان های سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، فارس، البرز، 
آذربایجان غربی، گیلان و مازندران هم بالا بوده اســت. اســتان های 
اصفهان، آذربایجان شرقی، کرمانشاه و خوزستان، بعد از این استان ها 
قرار دارند که میزان اعتراضات در آنها، متوســط به دست آمد و شدت 
اعتراضات در استان های کرمان، بوشهر، مرکزی و قزوین هم کم اعلام 
شد. استان هایی که به استناد داده ها، میزان اعتراض در آنها بسیار کم 
بوده است؛ اردبیل، قم، یزد، همدان، زنجان، هرمزگان، بندرعباس، 

ایلام، لرستان، گلستان و چهارمحال و بختیاری بودند.«
محمد رهبری ادامه داد: »در چهار اســتان نیز اعتراضات بســیار 
ناچیز رخ داده؛ یعنی اســتان های ســمنان، کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان شمالی و جنوبی. این اطلس نشان می دهد، با اینکه جمعیت 
می تواند روی شدت اعتراضات تاثیر بگذارد، اما الزاماً وابسته به میزان 
جمعیت نیســت؛ ما اســتان هایی داریم که جمعیت کمی دارند، اما 
به مراتب از برخی اســتان ها که جمعیت بیشــتری دارند، اعتراضات 
بیشتری در آنها انجام شده است. به عنوان مثال استان های اصفهان 
و آذربایجان شرقی پرجمعیت هســتند، اما در مقایسه با کردستان و 
سیستان و بلوچســتان اعتراضات کمتری در آنها اتفاق افتاده است. 
درمجموع این اســتان ها بیشــترین اعتراضات را داشــته اند: تهران، 
کردســتان، البرز، گیلان و مازندران. در میان این اســتان ها مســئله 
سیستان و بلوچستان درخصوص شکل گیری اعتراضات متفاوت بود 
و با تاخیر به این موضوع وارد شــد.« این پژوهشگر به بخش دیگری از 
مطالعه خود درباره تفاوت میان این استان ها نیز اشاره کرد: »داده های 
دیگری وجود دارد که طبق آنها، برخی استان ها گرایش های مذهبی 
کمتری دارنــد؛ برای مثال در مورد روز زن در تقویم رســمی ایران، در 
این اســتان ها دغدغه و حساسیت کمتری نســبت به روز رسمی آن 
وجود دارد، اما در خراســان جنوبی، بیشترین توجه به روز رسمی زن 
صورت گرفته است.« به گفته او، دلیل دیگری که این تفاوت را توضیح 
می دهد، بحث اقتصاد است. مثلًا درباره استان البرز می توان چنین 

تحلیل کرد که ساکنان این استان، به حاشیه رانده شده در نظر گرفته 
می شــوند؛ یعنی افرادی که در دوره ای، از سطح اقتصادی متوسطی 
برخوردار بودند، به دلیل شــرایط اقتصادی به ویژه از ســال 9۷ به بعد، 
به حاشــیه رفته  و احســاس محرومیت دارند، اما درعین حال دغدغه 
فرهنگی دارند: »داده های اقتصادی نشان می دهد، از این سال به بعد 
شاهد ریزش طبقه متوسط به جمعیت فقیر جامعه ایم. استان البرز به 
خوبی نشان می دهد این مسئله حتماً یکی از دلایل مؤثر در اعتراضات 
و تبیین کننــده اطلس جغرافیایــی اعتراضات اســت.« او ادامه داد: 
»بررســی گراف کاربران توئیتر از ۲۲ تا ۲6 شهریورماه که با کلیدواژه 
مهســا امینی، حجاب، حجاب اجباری و... توئیت کرده اند، نشــان 
می دهد گروه های سیاسی ای که چندان دغدغه زنان نداشتند، در این 
موارد توئیت هایی منتشر کرده اند و ما آنها را سمت معترضان می بینیم؛ 
یعنی گروه هایی درگیر این موضوع شدند که مسئله آنها به غیر از زنان 
بوده است. مجموع این داده ها می گوید، علاوه بر این که مسئله زن، 
یکی از محرک های اعتراضات سال گذشته بوده، اما »زندگی« نیز یکی 

از خواسته هایی بود که در اعتراضات دنبال می شد.«

تحولات زیست جنسی در ایران  �
در  ادامــه این نشســت محمدعلــی محمدی، پژوهشــگر علوم 
اجتماعــی، در پنل »بازاندیشــی در تحولات نظام خانــواده در ایران 
امروز«، به مطالعه خود به نام »بررســی روند تحولات زیســت  جنسی 
در ایران در دوره ۲۰ ســاله ۷6 تا 9۷« اشــاره کرد و گفت: »چندسال 
پیش، از طرف وزارت کشور پروژه ای به ما سفارش شد تا روند تحولات 
زیست جنســی در ایران را در یک  بازه ۲۰ ساله بررسی کنیم. در این 
مطالعه، هفت بُعد اساسی زیست جنســی مورد مطالعه قرار گرفت 
و به دو قســمت فردی و فرافردی تقســیم شــد. در تحلیل محتوای 
کیفــی این موضوع در زمینه های مــورد مطالعه، 114۰ مفهوم مهم 
استخراج و 93 زیرمقوله و 3۵ مسئله اصلی پیدا کردیم. مواردی مانند 
افزایش روابط جنسی نامشروع در میان مجردها و متاهل ها، افزایش 
کودک آزاری و خشــونت جنســی، شــیوع پدیده هم باشی، افزایش 
روابط همجنس گرایی، سست شــدن تعهد و پایبنــدی در خانواده، 
افزایش خیانت و... هرکدام یک مســئله اجتماعی در حوزه خانواده 
و زیســت جنسی است. ســوال ما در این پژوهش این بود که آیا آغاز 
زیست جنســی با شکوفایی همراه اســت یا بحران به شمار می رود؟ 
ایران در میان کشــورهایی قــرار دارد که نوجوانان در آن زود به ســن 
بلوغ می رسند و میان بلوغ جنسی و اقتصادی، فاصله زیادی وجود 
دارد. در جوامع سنتی مثل ما، بعد از اینکه فرد به سن بلوغ می رسد، 
بخشی از راه حل های خاموش کردن غرایز جنسی به اقتصاد وابسته 
اســت، اما در ایران فاصله زیادی بین بلوغ جنسی و اقتصادی وجود 
دارد که برخی آن را 1۰ سال اعلام کرده اند. این تاخیر، زیست جنسی 
را دچار بحران می کند.« او ادامه داد: »از نظر اجتماعی بلوغ پسران 
در ایران زودتر از میانگین سن بلوغ در جهان است. در این شرایط به 
عواطف و احساسات نوجوان پاسخ درستی داده نمی شود و دسترسی 
به فضای مجازی، ماهواره و... نیز این بلوغ را دردناک تر و پراضطراب تر 
می کند. ازسوی دیگر وقتی نوجوانان وارد دوره بلوغ می شوند، والدین 
نیز دچار اضطراب عجیبی می شوند، چون همیشه نگران این هستند 
که چه اتفاقی برای فرزندان شــان در این دوره از فعالیت جنســی در 
جامعه رخ می دهد؟ از اینجاســت که بلوغ  با ســایر قوای حاکمیتی  
مثل قوه قضائیه، پلیس و نیروهای مراقبتی، گزینشــی و ارزش گذار 
ارتباط پیدا می کند. یک نوجوان در ایران با آغاز دوران زیست جنسی 
خود، پیکار سیاسی را هم آغاز می کند. وقتی نهادهای نظارت کننده، 
ارزش گذار، کنترل گر و انتخاب گر به شــما انگ می زنند، بسیاری از 
موقعیت های اجتماعی از دست می رود و نوعی تقابل با حاکمیت به 
وجود می آید. بازتاب ورود یک نوجوان بالغ به حوزه سیاست از مجرای 
زیست جنسی، اتفاق عجیبی است که ما در ایران بیشتر با آن روبه رو 

جزئیات اطلس جغرافیایی اعتراضات در پائیز 1401 در »ششمین همایش ملی پژوهش های 
اجتماعی و فرهنگی در جامعه ایران« اعلام شد؛ اطلسی که نشان می داد در جریان اعتراضات 
پائیز سال گذشته در استان های تهران و کردستان بیشترین و شدیدترین اعتراضات صورت 
گرفت، میزان اعتراضات در اســتان های اصفهان، آذربایجان شــرقی، کرمانشاه و خوزستان 
متوسط بود و در استان های کرمان، بوشهر، مرکزی و قزوین به میزان کمی رخ داد. استان های 
اردبیل، قم، یزد، همدان، زنجان، هرمزگان، بندرعباس، ایلام، لرستان، گلستان و چهارمحال 
بختیاری هم کمترین میزان اعتراضات را داشــتند. اینها بخشــی از نتایج یک مطالعه درباره 
ریشه ها و پراکندگی جغرافیایی اعتراضات سال گذشته است که در چهارمین روز این همایش 
اعلام شــد؛ همایشــی که در آن دو پنل بــا موضوع تحولات نظــام خانواده در ایــران و زنان و 
جنبش های اعتراضی برگزار شــد. در بخشی از این پنل ها موضوع تحولات جنسی در ایران و 
تغییرات اشتغال زنان در ایران پس از انقلاب نیز بررسی شد؛ آمارها و اطلاعاتی تازه که نشان 

ً مطلوب نیست. می داد وضعیت ایران در این دو حوزه اصلا

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

در ایران آمار اشتغال 
مردان به میانگین 

جهانی نزدیک و حتی 
از آمریکا و آلمان 

هم بیشتر است، اما 
میانگین اشتغال زنان 
11/6 درصد است. 
دراین صورت چطور 

می شود انتظار داشت 
این جامعه توسعه 

پیدا کند؟

 اطلس  جغرافیایی 
اـت اعتراض
 پژوهش های انجام شده 
 از میزان پراکندگی اعتراضات 
 پائیز سال گذشته نشان می دهد
تهران و کردستان بیشترین و استان هایی 
مثل همدان، هرمزگان، ایلام و لرستان 
کمترین میزان اعتراضات را ثبت کرده اند

فراتر از اعتراضات زنانه �
یکی از سخنرانان اولین پنل همایش در روز سوم اسفندماه، محمد 
رهبری، دانش آموخته جامعه شناســی سیاسی بود که پژوهش خود 
به نام »اعتراضات پاییز 14۰1، فراتر از اعتراضات زنانه« را در پنل »زنان، 
حرکت اعتراضی و کردار روزانه« ارائه داد. مطالعه او درباره پراکندگی 
جغرافیایی اعتراضات ســال گذشــته، همچنین انگیزه های بروز آن 
با اســتفاده از داده های شــبکه های اجتماعی بود. محمد رهبری، 
اعتراضات سال گذشته را یکی از پردامنه ترین اعتراضات در چند دهه 
اخیر معرفی کرد و گفت: »اگرچه برخی از کارشناســان انگیزه های 
مربوط به بروز این اعتراضات را مربوط به مســائل زنان می دانند، اما 
گســتره جغرافیایی این اعتراضات که محدود به چند شهر مشخص 
نیست، باعث شد به این مسئله پاسخ دهیم که انگیزه معترضان برای 
شکل گیری این اعتراضات چه بود؟« او درباره روش انجام این پژوهش 
توضیــح داد: »این مطالعه با تحلیل داده های آنلاین انجام شــد. از 
لحظه ای که خبر فوت مهســا امینی منتشر شــد، شاهد اعتراضات 
بسیار گسترده ای در فضای آنلاین بودیم و درمجموع از ۲3 شهریورماه 
که خبر به کما رفتن او منتشــر شد تا ۲6 شــهریورماه که درگذشت، 
حدود 36۰ هزار توئیت با تقریباً 11 میلیون لایک در توئیتر منتشــر 
شد. علاوه بر این در اینستاگرام هم صدها هزار پست و استوری منتشر 
شد و در تلگرام هم بازدید مطالب این موضوع، آمار میلیونی داشت. 
اولین شکل گیری خیابانی این اعتراضات و حضور فیزیکی آن، در روز 
دوشنبه ۲8 شهریورماه و در بلوار کشاورز نمایان شد و از فضای آنلاین 
به فضای خیابان رسید.« او ادامه داد: »باتوجه به اینکه این اعتراضات 
به دنبال فوت مهسا امینی آغاز شد، تصور می شد که این اعتراضات 
زنانه و فمینیستی است، اما گستره جغرافیایی، پیچیدگی، همچنین 
بروز تجمعاتی در خارج از کشــور نشــان داد که باید درباره این تصور 
تردید کنیم؛ چون شاید دلایلی فراتر از آن داشته باشد. برای بررسی 
این موضوع توئیت هایی که با کلیدواژه »برای« منتشر شده، بررسی 
شدند. در فاصله ۲9 شهریورماه تا ششم مهرماه این کلمه، هشتگ 
اصلی توئیتر فارســی بود؛ جایی که معترضان بیشــترین کنشگری 
آنلاین را داشتند. اوج این توئیت ها دوم مهرماه، قبل از انتشار آهنگ 
شروین حاجی پور بود و درهمین بازه زمانی نیز بررسی شد. چهارهزار 
توئیتی که از این هشتگ ها استفاده کرده بودند، درمجموع بیش از 
۲۰ میلیون لایک گرفته اند؛ بررســی این توئیت هــا انگیزه  کاربران را 

روایت 

پژوهشگران


